
 
 

 

 

 

 

STATUT 

CENTRA SPORTOVNÍCH AKTIVIT  

VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO 

V BRNĚ 
 

 

 

 

 

 

 

KVĚTEN 2017  



 
 

 

PREAMBULE 

Centrum sportovních aktivit Vysokého učení technického v Brně (CESA VUT) je celoškolským 
pracovištěm pro tělesnou výchovu a sport se statutem vysokoškolského ústavu. Vzniklo rozhodnutím 
rektora č. 15/2000 na základě schválení AS VUT 27.9.2009 a svojí činností navazuje na dlouholetou 
tradici fakultních kateder tělesné výchovy a sportu a rektorátní správy tělovýchovných zařízení VUT.  
Současná pedagogická a tvůrčí činnost vychází ze zkušeností v oblasti péče o pohybové aktivity, sport, 
zdraví a kvalitu života získané:  

- ve výuce volitelného předmětu tělesná výchova pro studenty na všech fakultách a součástech 
VUT a v oborové výuce ve studijním programu B6208 Ekonomika a podnikání v oboru 
6208R168 Management v tělesné kultuře ve spolupráci s Fakultou podnikatelskou 
(akreditace do 1.11.2012; od ak.roku 2009/2010 přes 170 absolventů),  

- z vývoje a modernizace sportovních technologií ve spolupráci s odbornými ústavy VUT, 
z tvůrčích činností v projektech navázaných na národní politiku a národní strategii Zdraví 
2020, na monitoring životního stylu, na longitudinální studie vybraných tréninkových, 
antropometrických, hematologických a biochemických parametrů u ultra-vytrvalostních 
cyklistů a běžců, na výzkumy navazující na teorii a praxi sportovního tréninku, aj. 

- v kurzech CŽV na Univerzitě třetího věku „Pohybové studio pro seniory“ (od roku 2005 cyklus 
přednášek a praktických cvičení; přes 300 absolventů) a akreditace MŠMT pro instruktory 
lyžování, snowboardingu a fitness specializací od roku 2005; týmové dovednosti, stress 
management a komunikace,  

- z odborných a tělovýchovných služeb pro sportovní praxi, 
- z provozu moderních sportovních areálů. 

CESA svojí činností, postavenou na spolupráci studentů i zaměstnanců, přispívá k naplnění jednotné 
strategie školy. 
 
 
 
ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1. Statut CESA VUT je vnitřním předpisem Centra sportovních aktivit VUT v Brně, který je 
vysokoškolským ústavem.  

2. Statut CESA byl zpracován v souladu se zákonem. 111/1998 Sb. a Statutem Vysokého učení 
technického v Brně (Statut VUT). Shodně se v něm používají legislativní zkratky uvedené ve 
Statutu VUT.  

 
Článek 1 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
1. V souladu se zákonem o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, (dále jako „zákon“), je Statut Centra sportovních aktivit Vysokého učení 
technického v Brně (dále jako „Statut CESA“) základním právním dokumentem vysokoškolského 
ústavu, který je vymezena těmito údaji:  

a) název: Centrum sportovních aktivit Vysokého učení technického v Brně; 
b) zkrácený název: Centrum sportovních aktivit VUT v Brně (CESA VUT); 
c) název pro mezinárodní styk: CENTRE of SPORTS ACTIVITIES of BRNO UNIVERSITY of 

TECHNOLOGY; 
d) zkrácený název pro mezinárodní styk: CESA BUT; 
e) název v obchodním styku: Vysoké učení technické v Brně, Centrum sportovních aktivit 
f) sídlo: Technická 2896/2, 616 69 Brno; 
g) právní postavení: vysokoškolský ústav; 



 
 

h) identifikační číslo: 00 216 305. 

2. Právním předchůdcem CESA VUT byly katedry tělesné výchovy na Fakultě strojní (FSI), Fakultě 
elektrotechnické (FEKT), Fakultě stavební (FAST) a Správa tělovýchovných zařízení VUT (STZ).   

 a) CESA VUT jako celoškolské pracoviště pro tělesnou výchovu a sport vzniklo sloučením kateder 
tělesné výchovy FSI, FEKT, FAST se STZ v roce 2001.  

 b) V souladu se zákonem a Statutem VUT je CESA VUT od roku 2010 vysokoškolským ústavem 
podle § 34 v návaznosti na § 22 odst. 1 písm. b) zákona a zároveň součástí VUT. 

 

 

Článek 2 

POSLÁNÍ CESA  

1. CESA VUT je vysokoškolským ústavem, který zabezpečuje kvalitní sportovní a tělovýchovné 
prostředí na moderní technické univerzitě a jehož poslání je ve shodě s posláním VUT jako 
vrcholným centrem vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí činnosti a má klíčovou úlohu ve 
vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti tím, že v souladu se zákonem:  

a) umožňuje v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému vzdělání, získání 
odpovídající profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další náročné odborné 
činnosti,  

b) uchovává a rozšiřuje dosažené poznání a realizuje vědeckou, výzkumnou, vývojovou 
a inovační, uměleckou a další tvůrčí činnost (dále jako „tvůrčí činnost“),  

c) poskytuje další formy vzdělávání a umožňuje získávat, rozšiřovat, prohlubovat nebo obnovovat 
znalosti z různých oblastí poznání a kultury a podílí se tak na celoživotním vzdělávání, 

d) hraje aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při pěstování kulturní 
rozmanitosti a vzájemného porozumění, při utváření občanské společnosti a přípravě mladých 
lidí pro život v ní, 

e) přispívá k rozvoji na národní a regionální úrovni a spolupracuje s různými stupni státní správy 
a samosprávy, s podnikovou a kulturní sférou, 

f) rozvíjí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci jako podstatný rozměr svých činností, 
podporuje společné projekty s obdobnými institucemi v zahraničí, vzájemné uznávání studia a 
diplomů, výměnu akademických pracovníků a studentů, 

g) podílí se na rozvoji znalostní společnosti v oblasti nových technologií a inovací. 
 

2. CESA VUT si je vědomo svého postavení a role ve společnosti, klade důraz na etické chování své 
akademické obce a svých zaměstnanců.  

 a) CESA VUT uznává Etický kodex VUT a za tímto účelem mimo jiné zřizuje pětičlennou etickou 
komisi.  

  

3. Tradiční hodnotou, ze které CESA VUT odvozuje principy své činnosti, je akademická svoboda. 
S touto hodnotou se pojí zejména: 

a) institucionální autonomie, 
b) politická nezávislost, 
c) svoboda myšlení, právo prezentovat a obhajovat názory a demokracie, 
d) účast na samosprávě. 

4. Nedílnou součástí hodnotového systému CESA VUT je rovněž akademická odpovědnost, která by 
měla vycházet zejména z následujících principů: 



 
 

a) odbornosti a objektivnosti, 
b) kritického myšlení, 
c) smyslu pro pravdu a spravedlnost, 
d) důrazu na ekonomický přínos, udržitelnost, návratnost, bezpečnost a stabilitu, 
e) důrazu na společenský přínos a uplatnitelnost, 
f) důrazu na respektování základních zásad racionálního řízení. 

 

Článek 3 

ZAMĚŘENÍ, STŘEDNĚDOBÁ ORIENTACE A STRATEGICKÉ ZÁMĚRY  

1. CESA VUT uskutečňuje vzdělávací a v souvislosti s tím vědeckou a výzkumnou, vývojovou a 
inovační a další tvůrčí činnost, která navazuje na dlouhodobou tradici a odráží vývojové trendy, 
zahrnuje oblasti, které má VUT akreditovány v rámci studijních programů, a vědních disciplín, 
které jsou jejich základem.  CESA VUT se zaměřuje zejména na mezioborovou spolupráci a rozvíjí 
vývojové trendy v tělesné výchově a sportu a v souvisejících technických (sportovní technologie) 
a ekonomických oborech (management sportu a podnikání ve sportu). 

2. Střednědobá orientace CESA VUT, její upřesňování a postup jejího naplňování pro vymezené 
období, jsou v souladu se zákonem formulovány ve Strategickém záměru vzdělávací a tvůrčí 
činnosti VUT (dále jen „Strategický záměr VUT“) a ve Strategickém záměru vzdělávací a tvůrčí 
činnosti CESA VUT (dále jen „Strategický záměr CESA VUT“) a v jejich každoročním plánu realizace. 
CESA VUT zveřejňuje Strategický záměr CESA VUT a jeho plán realizace ve veřejné části 
internetových stránek CESA VUT. 

3. Podrobnosti k formě, přípravě, termínu zpracování a postupu projednávání Strategického záměru 
CESA VUT a strategických záměrů vzdělávací a tvůrčí činnosti součástí VUT a jejich plánů realizace 
určuje vnitřní norma VUT.  

4. CESA VUT je povinno vyhotovovat další dokumenty související s jeho činností, přičemž se řídí 
zejména ustanovením § 21 zákona. 

 
 
ČÁST DRUHÁ 
AKADEMICKÁ OBEC A ZAMĚSTNANCI 
 
 
Článek 4 
Akademičtí pracovníci 
1.  Akademickými pracovníky CESA VUT jsou ti profesoři, docenti, mimořádní profesoři, odborní 

asistenti, asistenti, lektoři a vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci, kteří jsou zaměstnanci VUT 
vykonávajícími v pracovním poměru podle sjednaného druhu práce jak pedagogickou, tak tvůrčí 
činnost.  

2. Akademický pracovník CESA VUT je příslušný k akademické obci VUT.  

3. Akademický pracovník CESA VUT je povinen respektovat základní hodnoty VUT a dbát dobrého 
jména VUT a jednat v souladu s Etickým kodexem VUT. Akademický pracovník požívá zákonem 
garantované akademické svobody, které je povinen vyvažovat svojí akademickou a společenskou 
odpovědností. 

4. Pracovní místa akademických pracovníků se obsazují na základě výběrového řízení. Od 
výběrového řízení lze upustit pouze z důvodu uvedeného v § 77 odst. 1 zákona a z důvodů 
uvedených v Řádu výběrového řízení pro obsazování míst akademických pracovníků VUT, který 



 
 

upravuje realizaci a další podmínky přijímání akademických pracovníků. Odměňování 
akademických pracovníků se řídí Mzdovým řádem VUT. 

Článek 5 

Studenti 

1.  Student přijatý do studijního programu,  na jehož uskutečňování se podílí CESA, se stává 
studentem a členem akademické obce VUT dnem zápisu do studia. 

2. Všichni studenti VUT mají stejná práva a stejné povinnosti. 

3. Osoba přestává být studentem dnem ukončení studia nebo přerušení studia. 

4. Osoba, které bylo studium přerušeno, se stává studentem dnem opětovného zápisu do studia. 

 

Článek 6 

Další zaměstnanci 

1. Další zaměstnanci, kteří vedle akademických pracovníků na CESA VUT působí, se podílejí na tvůrčí 
činnosti nebo zajišťují administrativní, ekonomické, organizační, oborově odborné (odborník 
specialista) a technické činnosti, případně se podílí na činnosti vzdělávací. 

2. Na výuce se na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr mohou podílet i další 
odborníci, kteří nejsou akademickými pracovníky CESA VUT. 

3. Odměňování dalších zaměstnanců se řídí Mzdovým řádem VUT. 

 

Článek 7 

Členství v orgánech a grémiích 

1. Činnost akademických pracovníků či studentů v orgánech a grémiích vymezených zákonem 
a dalšími zákony vztahujícími se k poslání vysokých škol, zejména členství v: 

a) Akademickém senátu VUT (dále jako „AS VUT“), 
b) VR VUT, vědecké radě vysokoškolského ústavu a vědeckých radách jiných vysokých škol, 
c) Národním akreditačním úřadu pro vysoké školství a v jeho orgánech, 
d) orgánech reprezentace vysokých škol, 
e) Radě pro výzkum, vývoj a inovace, 
f) orgánech Evropské unie, 
g) orgánech rozhodujících o poskytování účelových prostředků na zabezpečení vzdělávací a tvůrčí 

činnosti, 
h) tělovýchovných a sportovních orgánech, 

 je významnou součástí povinností, které vyplývají z postavení člena akademické obce VUT.  

2. Vedoucí zaměstnanci akademických pracovníků na všech úrovních, stejně jako učitelé studentů, 
činných ve shora uvedených orgánech a grémiích jsou povinni jim vytvořit podmínky pro účast na 
jednáních a pro řádné plnění jejich poslání v těchto orgánech a grémiích. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

ČÁST TŘETÍ 
AKADEMICKÉ TRADICE   
 

Článek 8 

Akademické obřady 

1. Vnějším výrazem akademických tradic, práv a svobod na VUT a jeho součástech jsou akademické 
obřady a akademické insignie. 

2. Při akademických obřadech CESA VUT postupuje v souladu se zněním Statutu VUT Část třetí čl. 11 
Akademické obřady.  

3.  Znění studentského slibu při imatrikulaci a slibu absolventů bakalářského studijního programu je 
uvedeno v Příloze č. 1. Statutu VUT. 

 

Článek 9 

Akademické insignie, taláry, symboly 

1. Akademické insignie a taláry jsou užívány pouze v místech a při příležitostech, které jsou z hlediska 
jejich stavu a charakteru důstojné ve smyslu akademických práv, hodnot, svobod a principů.  

2. Při akademických obřadech CESA VUT postupuje v souladu se zněním Statutu VUT Část třetí čl. 12 
Akademické insignie, taláry a symboly. 

3.      Symboly CESA VUT jsou označeny a popsány v Příloze č. 3. Statutu VUT 
 
 
Článek 10 
Medaile a ocenění 
 
1. Pravidla pro vyhlášení a udělení cen vymezuje Statut VUT (Část třetí, čl. 14) a stanovuje vnitřní 

norma VUT. 

2. Ředitel CESA VUT vyhlašuje a uděluje ceny za mimořádné sportovní výsledky studenta a prezentaci 
VUT v oblasti sportu během studia.  

 

ČÁST ČTVRTÁ 
STUDIUM 
 
Článek 11 
Vzdělávací činnost 
 
1.    CESA VUT se podílí na vzdělávací činnosti VUT a to: 

a) v akreditovaných studijních programech, 
b) v programech celoživotního vzdělávání. 

2. Zajištění vzdělávací činnosti CESA VUT je v souladu se Statutem VUT a vnitřními předpisy VUT 
(Studijní a zkušební řád VUT, Řád celoživotního vzdělávání, Řád studijních programů VUT, Správní 
řád). 

3. Organizace a zajištění volitelného předmětu tělesná výchova se uskutečňuje v souladu se Směrnicí 
rektora č.3/2014. 



 
 

4.  Studentům může být přiznáno stipendium za sportovní reprezentaci školy a mimořádné sportovní 
výsledky. Podmínky pro přiznání stipendia a jejich procesní zajištění upravuje Stipendijní řád VUT. 

 

ČÁST PÁTÁ 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

Článek 12 

Přijímání ke studiu 

1. Přijímání ke studiu ve studijních programech na jejichž uskutečňování se podílí CESA VUT, se 
uskutečňuje v souladu se Statutem VUT (Část pátá, Přijímací řízení). 

2. Podmínky pro přijímání ke studiu upravuje vnitřní norma CESA, která obsahuje: 
a. Způsob a lhůtu pro podávání přihlášek, 
b. Způsob a doložení zákonem požadovaného dosaženého vzdělání, 
c. Formu, rámcový obsah a kritéria pro vyhodnocení přijímací zkoušky, 
d. Požadavky na zdravotní způsobilost, 
e. Pravidla upravující případné prominutí přijímací zkoušky, 
f. Minimální úroveň splnění požadavků nezbytných k přijetí ke studiu, 
g. Závazné termíny, zejména termíny konání přijímacích zkoušek, lhůty pro odeslání 

pozvánky k přijímací zkoušce, a termíny, kdy může uchazeč v souladu se zákonem 
nahlédnout do svých materiálů, které mají význam pro rozhodnutí o jeho přijetí ke 
studiu,  

h. Způsob posuzování omluv nepřítomnosti při přijímací zkoušce, popřípadě vymezení 
možnosti konat přijímací zkoušku v náhradním termínu, 

i. Způsob vyrozumění uchazečů o dosažených výsledcích při přijímací zkoušce. 

 

 

ČÁST ŠESTÁ 

POPLATKY 

 

Článek 13 

Poplatky 

1. Poplatky spojené se studiem ve studijních programech CESA VUT se vybírají v souladu se Statutem 
VUT (Část šestá, Poplatky). 

 

 

ČÁST SEDMÁ 

ORGÁNY CESA 

 

Článek 14 

Kategorizace 

1. Ředitel CESA 

a)  stojí včele vysokoškolského ústavu CESA VUT; odpovídá za činnost CESA VUT, 



 
 

b)  je oprávněn k zastupování ústavu a jednání ve věcech (v oblasti obchodně právní, občansko        
právní a pracovně právní) dle plné moci udělené rektorem; jedná navenek jménem VUT ve 
věcech ústavu vůči třetím osobám; je zároveň vedoucím pracovníkem sekretariátu CESA VUT, 

c) jmenuje svého zástupce, vedoucí odborů a jednotlivých oddělení CESA VUT, 
d) jmenuje tajemníka/tajemníky, pokud si to vyžádá rozsah aktivit CESA VUT, 
e) odpovídá za účelné využívání finančních prostředků ústavu, řádné hospodaření s majetkem a 

jeho evidenci, 
f) odpovídá za odbornou úroveň studia a jeho organizaci, 
g) odpovídá za strategický rozvoj ústavu, za hodnocení kvality a rizik, 
h) rozhoduje o organizaci porad pracovních skupin a poradních orgánů, 
i) odpovídá za rozvoj tvůrčích aktivit ústavu, 
j) je předsedou vědecké rady ústavu,  
k) poskytuje AS VUT informace potřebné pro jeho činnost 
l) plní další úkoly uložené rektorem VUT. 

2. Orgány CESA VUT jsou 

 a) Vědecká rada CESA VUT (VR CESA). 

 

Článek 15 

Akademický senát 

1. CESA VUT, jako vysokoškolský ústav, v souladu se Statutem VUT (Část sedmá, Orgány VUT, čl. 35) 
volí svého zástupce do AS VUT. Členství v AS VUT je nezastupitelné.  

 

Článek 16 

Vědecká rada 

1. Úkolem VR CESA VUT je posuzování rozvoje ústavu v oblasti pedagogické, vědecké, výzkumné, 
vývojové a tvůrčí ve vazbě na přípravu a realizaci vlastního kombinovaného bakalářského 
studijního programu s praktickým zaměřením.  

2. VR CESA VUT provádí svoje činnosti v souladu se zákonem. 

 

ČÁST OSMÁ 

ORGANIZAČNÍ A ŘÍDÍCÍ STRUKTURA 

 

Článek 17 

Vysokoškolský ústav CESA VUT 

1.  Vysokoškolský ústav CESA VUT se podílí na uskutečňování akreditovaných studijních programů a 
jejich částí a vykonává další tvůrčí činnosti: 

a) podílí se na tvorbě a uskutečňování studijních programů, 
b) strategické zaměření tvůrčí činnosti (spolupráce s vědeckými, odbornými a profesními 

organizacemi a sdruženími a VŠ v ČR), 
c) zahraniční styky a aktivity, 
d) výzkumné, vývojové a inovační činnosti s publikačními výstupy, 



 
 

e) doplňkovou činnost a nakládání s prostředky získanými z této činnosti (konzultace a 
poradenská činnost státním orgánům, znalcům i veřejnosti, publikace pro odbornou i laickou 
sportovní veřejnost, konference, workshopy a kulaté stoly k aktuální problematice, aj.), 

f) udělování cen studentům, kteří jsou zapsáni na VUT, za sportovní výsledky a reprezentaci školy 
v systému vysokoškolských sportovních soutěží, 

g) modernizaci a rozvoj sportovních areálů VUT, které má ústav ve správě, 
h) uzavírání smluv o spolupráci v záležitostech týkajících se ústavu, 
i) uzavírání smluv s fakultami zahraničních vysokých škol, 
j) v programech celoživotního vzdělávání. 

2. Dlouhodobá orientace a zaměření vysokoškolského ústavu CESA VUT je ve vzdělávací a tvůrčí 
činnosti ve sportu (školní, rekreační, vrcholový) včetně zapojení se do rozvoje moderních 
trendů a moderních technologií ve sportovním prostředí postaveném na mezioborové 
spolupráci. 

 

Článek 18 

Vedení vysokoškolského ústavu CESA VUT 

1.  V čele vysokoškolského ústavu stojí  ředitel, kterého zpravidla na základě výběrového řízení 
jmenuje a odvolává rektor. Ředitel je přímo podřízen rektorovi. Na základě písemné plné moci 
udělené rektorem je ředitel vysokoškolského ústavu oprávněn rozhodovat, zastupovat VUT a 
podepisovat jménem VUT ve věcech stanovených v plné moci. 

2. Ředitel, pokud je to účelné, jmenuje a odvolává tajemníky vysokoškolského ústavu (pedagogický 
tajemník, vědecký tajemník).  

3. Ředitel vysokoškolského ústavu jmenuje a odvolává se souhlasem AS VUT vědeckou radu 
vysokoškolského ústavu. 

 

Článek 19 

Vnitřní členění vysokoškolského ústavu CESA VUT 

1.  Vnitřní členění vysokoškolského ústavu CESA VUT upravuje Organizační řád CESA. V organizační 
struktuře jsou 3 odbory, které se dále člení na jednotlivá oddělení. 

 a) Pedagogicko-vědecký odbor CESA (včele je zpravidla pedagogicko-vědecký tajemník) se dále 
člení na: 

  - studijní oddělení, 

  - oddělení oborové výuky (studium ve vlastních akreditovaných studijních programech),  

  - oddělení fakultativní tělesné výchovy (participace na výuce ve studijních programech VUT a 
fakult ve volitelném předmětu tělesná výchova (TV), ve svobodných předmětech, ve sportovní 
reprezentaci, ve volnočasových sportovních aktivitách a akcích, 

  - oddělení CŽV (U3V, školící činnost - kurzy, školení, poradenská činnost a volný čas), 

             -  oddělení tvůrčích aktivit (tvorba a realizace projektů, koordinace činnosti výzkumných,      

                vývojových a inovačních týmů, rozvoj publikačních a tvůrčích výstupů), 

  - oddělení mezioborové spolupráce v ČR i zahraničí. 

 b) Ekonomicko - personální odbor (včele je vedoucí EO) se dále člení na: 

  - ekonomické oddělení (rozpočty, účetnictví, smlouvy), 



 
 

  - oddělení marketingu a PR (uvnitř i mimo školu), 

  - oddělení personální a sekretariát CESA. 

 c) Technicko - provozní odbor (včele je vedoucí TPO) se dále člení na: 

  - oddělení technicko provozní (administrace provozu a tělovýchovných služeb), 

  - oddělení správy tělovýchovných zařízení (správa, modernizace a rozvoj areálů), 

  - oddělení IT a web. 

2.  Přílohou tohoto statutu je schéma Organizační struktury CESA VUT (Příloha č. 1). 

3.  Rozhodnutím ředitele mohou být na jednotlivých odborech zřízena další oddělení, pokud to bude 
vyžadovat provoz pracoviště. 

 

Článek 20 

Vedoucí pracovníci 

1. Jsou jimi zejména ředitel ústavu, zástupce ředitele ústavu, pedagogický tajemník, vědecký 
tajemník, vedoucí ekonomicko - personálního odboru a vedoucí technicko - provozního 
odboru. 

2.  Práva a pravomoci vedoucích pracovníků upravuje Organizační řád CESA VUT. 

 

Článek 21 

Vědecká rada vysokoškolského ústavu CESA VUT 

1.  VR CESA VUT je samosprávným orgánem vysokoškolského ústavu CESA VUT.  

2.  Předsedou VR CESA VUT je ředitel vysokoškolského ústavu. VR CESA VUT svolává její předseda dle 
potřeby, nejméně však 1x do roka. 

3. VR CESA VUT má 7 členů. Členy VR CESA VUT jmenuje a odvolává ředitel vysokoškolského ústavu 
po předchozím souhlasu AS VUT. V návrhu na jmenování členů VR CESA VUT se přihlíží k vzdělávací 
a tvůrčí činnosti vysokoškolského ústavu, které tvoří zaměření CESA VUT.  

4. Funkční období členů VR CESA VUT je čtyřleté. Členství ve VR CESA VUT je čestné. Členové VR 
CESA VUT mají nárok na náhradu výdajů spojených s účastí na zasedáních podle příslušných 
předpisů. 

5. Členství ve VR CESA VUT v průběhu funkčního období zaniká: 

a) odvoláním, 
b) vzdáním se funkce písemně oznámeným rektorovi,  
c) úmrtím. 

6. Činnost VR CESA VUT se řídí Jednacím řádem Vědecké rady CESA VUT (Příloha č. 2) a Etickým 
kodexem VUT. 

7. Ředitel CESA VUT je oprávněn jmenovat stálé hosty VR CESA VUT, kteří se účastní jednání s hlasem 
poradním. 

8. Působnost VR CESA je upravená v ustanovení § 12 odst. zákona. Projednává:  

 - strategický záměr CESA před předložením AS VUT, 

 - studijní programy, žádosti o akreditaci, rozšíření akreditace CESA před předložením AS VUT, 

 - vnitřní hodnocení kvality vzdělávací činnosti a tvůrčích aktivit CESA před předložením AS VUT, 



 
 

 - návrh výroční zprávy o činnosti CESA před předložením AS VUT, 

 - a vykonává další působnosti stanovené statutem CESA 

 

Článek 22 

Poradní sbory a pracovní skupiny CESA VUT 

1. Poradní sbory jsou zřizovány pro pravidelné a dlouhodobé zabezpečování činností CESA VUT. 
Poradní sbory zřizuje ředitel vysokoškolského ústavu v rámci svých pravomocí a odpovědnosti. 

2. Pracovní skupiny jsou zřizovány pro plnění závažných operativních úkolů, případně k řešení ad hoc 
problémů a zadání. Pracovní skupiny zřizuje ředitel vysokoškolského ústavu v rámci svých 
pravomocí a odpovědnosti. 

3. Pokud je to účelné, je vydán jednací řád daného poradního sboru formou vnitřní normy CESA VUT. 

4. Trvalé poradní sbory CESA VUT jsou: 

a) Vedení CESA VUT (ředitel, pedagogický a vědecký tajemník, vedoucí ekonomicko - 
personálního a technicko - provozního odboru, zástupce CESA v AS VUT) 

b) Rady:  
a. Rada studijních programů (oborová i fakultativní TV), 
b. Rada pro tvůrčí činnosti (mezinárodní spolupráce, tvůrčí a projektové činnosti), 
c. Rada pro vnitřní hodnocení kvality. 

c) Komise.  
d) Pracovní skupiny.  

5. Činnost v poradních sborech a pracovních skupinách CESA je povinností příslušných zaměstnanců 
a studentů. Vedoucí zaměstnanec akademických pracovníků a učitelé studentů, kteří jsou členy 
poradních sborů a pracovních skupin CESA, jsou povinni jim vytvořit přiměřené podmínky 
a podporovat jejich práci v těchto sborech a skupinách. 

 
 
 
 
ČÁST DEVÁTÁ 
VNITŘNÍ PŘEDPISY A NORMY 

Článek 23 

Vnitřní předpisy a normy CESA 

1.  Vnitřní předpisy a normy  CESA VUT blíže upravují záležitosti týkající se zabezpečení procesů a 
činností vysokoškolského ústavu CESA VUT.  

2. Vnitřní předpisy a normy CESA VUT: 

a) nepodléhají registraci ministerstvem, 
b) vnitřní předpisy CESA musí být v souladu se zákonem, vnitřními předpisy VUT a vnitřními 

normami VUT s celouniverzitní působností, 
c) vnitřní normy CESA musí být v souladu se zákonem, vnitřními předpisy VUT, vnitřními 

normami VUT s celouniverzitní působností a vnitřními předpisy CESA, 
d) jsou uloženy v IS VUT. 

 



 
 

3.  Vnitřní předpisy CESA VUT vydává ředitel vysokoškolského ústavu. Vnitřní předpisy CESA VUT 
schvaluje AS VUT. Vnitřní předpisy CESA VUT jsou zveřejněny ve veřejné části internetových 
stránek CESA VUT, a to včetně údajů o době jejich platnosti a účinnosti. 

4.  Základním vnitřním předpisem vysokoškolského ústavu CESA VUT je:  

 a) Statut CESA VUT. 

5. Vnitřními normami CESA VUT jsou Organizační řád CESA, a dále směrnice, rozhodnutí a pokyny 
ředitele, které upravují zabezpečení činností vysokoškolského ústavu. Vnitřní normy CESA VUT 
vydává ředitel vysokoškolského ústavu.  

 

ČÁST DESÁTÁ 

PRAVIDLA HOSPODAŘENÍ 

Článek 24 

Hospodaření, rozpočet a majetek CESA VUT 

1. VUT hospodaří jako jedna účetní jednotka a pro vnitřní potřebu rozpočtování, sledování 
a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení na hospodářská střediska. CESA VUT má statut 
hospodářského střediska. Pro svoji činnost užívá majetek VUT svěřený mu do správy.  

2. CESA VUT při své činnosti plně respektuje ustanovení Statutu VUT část desátá Pravidla 
hospodaření. CESA VUT hospodaří samostatně, vede účetnictví v souladu s obecnými předpisy o 
účetnictví, zejména předpisy pro účetní jednotky, u kterých hlavní činností není podnikání. VUT 
vede v účetnictví odděleně hospodářskou a nehospodářskou činnost.  

3. CESA VUT je při hospodaření s prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu a s veškerým 
majetkem povinno nakládat účelně, hospodárně a efektivně s respektování principů péče řádného 
hospodáře a náležité odborné péče v souladu se zvláštními právními předpisy a s podmínkami 
danými poskytovateli. Hospodaření je neztrátové. 

4. Za správnost nastavení systému financování a hospodaření CESA VUT a výsledky hospodaření 
CESA VUT odpovídá rektorovi ředitel CESA VUT. 

5. CESA VUT v souladu s vnitřními předpisy hospodaří s přidělenými prostředky v rámci těchto 
fondů: 

a) fond reprodukce investičního majetku, 
b) fond provozních prostředků  
c) v případě potřeby zřizuje další fondy (stipendijní fond, fond odměn, fond rezervní, aj.). 

 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

DORUČOVACÍ A ÚŘEDNÍ DESKA 

Článek  25 

1. V souladu s obecně závaznými právními předpisy se zřizuje Úřední deska. VUT zřizuje úřední desky 
umožňující dálkový přístup ve veřejně přístupné části svých internetových stránek. Příslušná část 
internetových stránek musí být označena textem „úřední deska“. Její forma je dána platnou právní 
úpravou, a to zejména ustanovením § 26 správního řádu.  

 Úřední deskou VUT se rozumí: 

a) úřední deska VUT, kterou spravuje Rektorát, 



 
 

b) úřední desky jednotlivých fakult, které spravují fakulty, 
c) úřední desky jednotlivých vysokoškolských ústavů, které spravují vysokoškolské ústavy. 

2.  CESA zveřejňuje vždy prostřednictvím úřední desky VUT, doplňkově přes svoji úřední desku, pokud 
ji bude mít zřízenu. Náležitosti obsahu úřední desky podléhají právní úpravě. 

3. Odpovědného správce pro úřední desku CESA VUT určuje ředitel vysokoškolského ústavu. 

ČÁST DVANÁCTÁ 

OSTATNÍ USTANOVENÍ 

Článek 26 

Jednotný vizuální styl 

1. CESA VUT dodržuje jednotný vizuální styl VUT, kterým se VUT prezentuje jak navenek, tak ve 
vnitřních vztazích. 

2. Konkrétní úprava vizuálního stylu CESA je obsažena ve vnitřní normě VUT. 

 

Článek 27 

Informační systémy 

1. CESA využívá informační systémy VUT a provozuje svůj vlastní ADMIN.  

2. Bližší specifikace IS VUT, rozvedení jejich obsahu, fungování a konkretizace povinností CESA VUT 
je upraveno ve vnitřní normě VUT. 

3. CESA VUT je povinna IS VUT řádně užívat a zadávat do něj, včas, požadované nebo potřebné 
informace. 

 

Článek 28 

Evidence smluv 

1. CESA VUT je povinna v IS VUT evidovat veškeré smlouvy, které jménem VUT uzavře, a to včetně 
smluv vzniklých na základě akceptace (přijetí) objednávky či nabídky. 

2. Konkrétní systém interní evidence smluv a vymezení povinností CESA VUT upravuje vnitřní 
norma VUT.  

ČÁST TŘINÁCTÁ 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
Článek 29 
Zrušovací ustanovení 

1. Zrušují se: 
a. Statut CESA ze dne 27. října 2009 
b. Jednací řád VR ze dne 27. října 2009 
c.  

 
Článek 30 
Závěrečná ustanovení 
 1. Statut CESA nabývá účinnosti dnem schválení AS VUT. 

 2. Součástí Statutu CESA jsou tyto přílohy: 

  Příloha č. 1  Organizační struktura CESA 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

RNDr. Hana Lepková    prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. 

ředitelka CESA VUT     rektor VUT 

 

 

 

 

    doc. Dr. Ing. Petr Hanáček 

    předseda AS  


